
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

OGGETTO: Attuazione Piano triennale della Comunicazione – Sezione “Eventi culturali” –

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d. lgs.50/2016 e ss.mm.ii., secondo la 

modalità della trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, della fornitura 

di teche per i testi antichi rientranti nel patrimonio bibliografico del Polo culturale ‘Mattia Preti’ – CIG: 

9539883080 – Impegno di spesa. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO 

CHE, ai fini della piena valorizzazione del patrimonio culturale e scientifico della Regione Calabria e 

del patrimonio bibliografico del Polo culturale “Mattia Preti” con particolare riguardo alle opere 

antiche e ai testi rari ivi custoditi – così come previsto dall’art. 6, denominato “Interventi di 

prevenzione, conservazione e tutela” del Regolamento del Polo, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza n. 4 del 5 gennaio 2014 – con determinazione della scrivente n. 727 del 

13/12/2022, è stata indetta la trattativa diretta n. 3355977 sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), per l’acquisizione mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 1, c. 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 

2020, n. 120, di tre teche espositive dotate di precisi standard di ermeticità, climatizzazione e 

sicurezza all’operatore economico GOPPION S.p.A. - con sede legale Viale Tommaso Edison n. 

58/60, 20090 Trezzano sul Naviglio (MI); Codice Fiscale e Partita IVA n. 01230150151; 

CHE l’incarico di responsabile unico del procedimento de quo, ai sensi dell’art. 31 d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., è stato conferito alla dott.ssa Serena Sgrò, funzionario amministrativo titolare di incarico 

di posizione organizzativa presso il Polo Culturale, giusta nota prot. n. 26171 del 18/11/2022; 

DATO ATTO CHE, in data 15 dicembre 2022, l’operatore economico ha fatto pervenire sulla 

piattaforma Mepa l’offerta per l’acquisizione della fornitura de qua, applicando un considerevole 

sconto di quasi il 30% sul prezzo di mercato, per l’importo complessivo IVA inclusa pari a euro 

64.994,28 (di cui totale imponibile pari a euro 53.274,00 e totale IVA 22% pari a euro 11.720,28); 

VALUTATA la sussistenza dell’urgenza di acquisire la fornitura nelle more della stipula 

contrattuale, atteso che la stessa è finalizzata a garantire l’integrità dei testi antichi rientranti nel 

patrimonio culturale collettivo;  

RITENUTA, pertanto, la sussistenza, nel caso di specie, dei presupposti, previsti dall’art. 32, 

comma 8, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la consegna del servizio in via d’urgenza, espressamente 

ammessa “per ovviare a situazioni di pericolo (…) per il patrimonio storico, artistico, culturale” e in 

quanto “la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un 

grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare”;  

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 774|22/12/2022 - Determinazione



DATO ATTO CHE, in caso di esito negativo della verifica dei requisiti prescritti dalla normativa 

vigente, all’affidatario verrà corrisposto esclusivamente il rimborso delle spese sostenute; 

RITENUTO di procedere all’impegno della somma complessiva pari a euro 64.994,28  IVA inclusa 

al 22%, di cui totale imponibile pari a euro 53.274,00 e totale IVA 22% pari a euro 11.720,28, per 

la fornitura de qua affidata all’operatore economico GOPPION S.p.A. - Partita IVA/Codice fiscale: 

01230150151, imputandola alla Missione 01 – Programma 02 - Titolo 02 – Macroaggregato 202 - 

Capitolo U52327 – P.d.C. 2.02.01.03.999 del bilancio 2022-2024 del Consiglio regionale, con 

scadenza nell'esercizio 2022, già prenotata con determinazione del Segretario generale n. 727 del 

13/12/2022; 

RITENUTO, altresì, di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, 

comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 

Calabria, al fine di consentire la celere acquisizione della fornitura de qua; 

VISTA la l.r. 13 maggio 1996 n. 8; 

VISTA la l.r. 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 32, comma 8 e l’art. 36, comma 

2, lettera a); 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 

e in particolare l’art. 1, c. 2 lett. a); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, da 

ultimo modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

VISTA la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico 

della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” e, in particolare, gli artt. 5 e 9; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata 

con Deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.14 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la 

nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione del Consiglio Regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 

2022-2023-2024; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 107 del 30 agosto 2022 avente ad oggetto: 

“Bilancio di previsione 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria: assestamento e variazioni”; 

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 666 del 16 novembre 2022 avente ad oggetto: 

“Nona variazione del bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2022-2023-2024 per il 

funzionamento del Consiglio regionale della Calabria”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 29 dicembre 2021 con la quale è stato 

conferito alla scrivente l’incarico di Segretario-Direttore generale del Consiglio regionale della 

Calabria; 

DETERMINA 

1. di procedere all’impegno della somma complessiva IVA inclusa al 22% pari a euro 64.994,28 - di 

cui totale imponibile pari a euro 53.274,00 e totale IVA 22% pari a euro 11.720,28 - per la fornitura 

de qua affidata all’operatore economico GOPPION S.p.A. - Partita IVA/Codice fiscale: 

01230150151, imputandola alla Missione 01 – Programma 02 - Titolo 02 – Macroaggregato 202 - 

Capitolo U52327 – P.d.C. 2.02.01.03.999 del bilancio 2022-2024 del Consiglio regionale, con 

scadenza nell'esercizio 2022, già prenotata con determinazione del Segretario generale n. 727 del 

13/12/2022; 



2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 8, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la consegna della predetta 

fornitura in via d’urgenza ammessa “per ovviare a situazioni di pericolo per il patrimonio storico, 

artistico, culturale” e in quanto “la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella 

gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare”; 

3. di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, 

comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 

Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii.; 

4. di dare atto che il CIG è il seguente: 9539883080 

5. di demandare al Rup l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 

- al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 

- al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

- al seguente operatore economico esclusivamente a mezzo pec: 

GOPPION S.p.A – indirizzo pec: goppionspa@legalmail.it. 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Avv. Maria Stefania Lauria 


